CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº            , de 2014
(Do Sr. Renato Molling)

Requer a realização de Audiência Pública, para
discutir o tema “Perspectivas do Turismo Rural no
Brasil”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais do art. 24, III do RICD, requeiro a V. Exª a realização de

audiência pública nesta Comissão de Turismo para discutirmos o tema: “Perspectivas do
Turismo Rural no Brasil”.

JUSTIFICAÇÃO

O Turismo Rural, embora em contínua expansão, ainda demanda solução de
problemas relacionados ao setor turístico em geral, como, por exemplo, deslocamento,
infraestrutura viária e hoteleira.

É um segmento com características específicas, uma vez que motivado
fundamentalmente pela necessidade inata do turista, bem como de qualquer ser humano, de
contato direto com a natureza. É também uma importante fonte de renda e geração de
emprego para milhares de trabalhadores e empreendedores.

O Turismo Rural, além de fomentar as atividades agrícolas e pecuárias,
caracteriza-se pela valorização do patrimônio cultural e natural como elementos da oferta
turística no meio rural. Assim, os empreendedores, ao disponibilizar seus produtos de turismo
rural, devem contemplar, com a maior autenticidade possível, os fatores culturais por meio do
resgate das manifestações e práticas regionais, como o folclore, os trabalhos manuais, a
história regional, a gastronomia, e primar pela conservação do meio ambiente.

Para isso, sugiro que sejam convidadas as seguintes entidades para debater o
assunto:

- Andreia Roque – Coordenadora Geral de Projetos de Desenvolvimento do
Instituto de Desenvolvimento do Turismo Rural – IDESTUR;

- Representante do Ministério do Turismo;
- Karina Toledo Solha – Professora e graduada em Turismo pela USP;
- Francisco Garcez – Presidente da Associação Brasileira de Turismo Rural –

ABRATUR;
- Vânia Batista - gestora do Sebrae-RS e Coordenadora operacional do Projeto

Talentos do Brasil Rural.

Dessa forma, peço o apoio dos Nobres Pares para aprovação do requerimento em

análise.

Sala das Sessões, em              de março de 2014.

Deputado RENATO MOLLING
PP/RS

http://pt.wikipedia.org/wiki/Patrim%C3%B4nio_cultural
http://pt.wikipedia.org/wiki/Empreendedor
http://pt.wikipedia.org/wiki/Resgate
http://pt.wikipedia.org/wiki/Gastronomia